
                                              

ACTA DE ADMISIÓN, CALIFICACIÓN Y DETERMINACIÓN DE DESIERTO  
 

 
CONCURSO PÚBLICO-SM- 01-2025-COPESCO NACIONAL-1  

 
Contratación del servicio de elaboración del expediente técnico de obra del Componente 01: Adecuadas condiciones para el recorrido del Muelle Fiscal de Pisco del 
proyecto de inversión “Mejoramiento y ampliación de los servicios turísticos públicos del Muelle Pisco y los Humedales de Pisco Playa, distrito de Pisco, provincia 

de Pisco, departamento de Ica” - CUI N°2507809. 
 

PRIMERA CONVOCATORIA 

 
Siendo las 12:00 horas del día 15 de abril de 2025, los miembros integrantes del Comité de Selección designados mediante Resolución Directoral N° 035-
2025-MINCETUR/DM/COPESCO-DE 
 
Fernando Trujillano Sarmiento, Presidente (Conocimiento Técnico) 
Oscar Eric Semizo Mejía, Miembro Titular (Conocimiento Técnico) 
Julio Enrique Quispe Ramírez, Miembro Titular (Órgano Encargado de las Contrataciones) 
 
Se reunieron para tratar la siguiente agenda: 
 
ADMISIÓN DE OFERTAS 
 
Habiéndose comprobado el quórum correspondiente, tal como lo establece el numeral 46.2 del artículo 46° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, se 
dio inicio a la sesión. 
 
El Presidente del Comité de Selección dio inicio a la sesión manifestando que la misma tiene por objetivo en primera instancia la admisión de ofertas presentadas a 
través de la plataforma del SEACE, las mismas que han sido descargadas de dicha plataforma. 
 
 

A. ANTECEDENTES: 
 

Con fecha 20 de febrero de 2025, se publicó la convocatoria del procedimiento de selección CONCURSO PÚBLICO-SM- 01-2025-COPESCO NACIONAL-1 
cuyo objeto es la Contratación del servicio de elaboración del expediente técnico de obra del Componente 01: Adecuadas condiciones para el 
recorrido del Muelle Fiscal de Pisco del proyecto de inversión “Mejoramiento y ampliación de los servicios turísticos públicos del Muelle Pisco y 
los Humedales de Pisco Playa, distrito de Pisco, provincia de Pisco, departamento de Ica” - CUI N°2507809. 
 

B. REGISTRO DE PARTICIPANTES: 
 

Dentro del plazo previsto según bases, se registraron treinta y un (31) participantes al procedimiento de selección, de acuerdo al siguiente reporte: 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 

C. PRESENTACIÓN DE OFERTAS: 
 

El día 07 de abril de 2025, se llevó a cabo de forma electrónica la Etapa de Presentación de Ofertas, presentándose los siguientes postores de acuerdo al Reporte 
de Ofertas del SEACE: 
 
 

 
 
 

 

D. ADMISIÓN DE OFERTAS: 
 

En ese contexto, el Comité de Selección procedió a la descarga y apertura de las ofertas recibidas para verificar la presentación de los documentos requeridos en 
las bases, además de cumplir los términos de referencia contenidos en las bases integradas; obteniendo el siguiente resultado: 

  
 VALOR 

REFERENCIAL  
S/. 680,000.00        

 VALOR MINIMO  S/. 612,000.00        

 VALOR SUPERIOR  S/. 748,000.00        

Nº POSTOR 

Declaración jurada 
de datos del 

postor. (Anexo Nº 
1) 

Documento que acredite la 
representación de quien 

suscribe la oferta. 
 

En caso de persona jurídica, 
copia del certificado de vigencia 

de poder del representante 
legal, apoderado o mandatario 

designado para tal efecto. 
En caso de persona natural, 

copia del documento nacional 
de identidad o documento 

análogo, o del certificado de 
vigencia de poder otorgado por 
persona natural, del apoderado 

o mandatario, según 
corresponda. 

En el caso de consorcios, este 
documento debe ser presentado 
por cada uno de los integrantes 
del consorcio que suscriba la 
promesa de consorcio, según 

corresponda. 

Declaración jurada 
de acuerdo con el 

literal b) del artículo 
52 del Reglamento. 

(Anexo Nº 2) 

Declaración jurada 
de cumplimiento 
de los Términos 

de Referencia 
contenidos en el 
numeral 3.1 del 
Capítulo III de la 

presente sección. 
(Anexo Nº 3) 

Declaración jurada 
de plazo de 

prestación del 
servicio 

(Anexo Nº 4) 

Promesa de 
consorcio con firmas 
legalizadas, de ser el 

caso, en la que se 
consigne los 

integrantes, el 
representante 

común, el domicilio 
común y las 

obligaciones a las 
que se compromete 

cada uno de los 
integrantes del 

consorcio, así como 
el porcentaje 

equivalente a dichas 
obligaciones. (Anexo 

Nº 5) 

CONDICIÓN 
ADMITIDA / NO 

ADMITIDA 

01 ZAMIR G-I E.I.R.L. 
SI ACREDITA  
(FOLIO 002) 

SI ACREDITA  
(FOLIO 003 AL 005) 

SI ACREDITA  
(FOLIO 006) 

SI ACREDITA  
(FOLIO 007) 

SI ACREDITA  
(FOLIO 008) 

NO CORRESPONDE ADMITIDA  

02 

CONSORCIO 
PORTUARIO 
integrado por 

MAGALY SÁNCHEZ 
DAVALOS & EDSON 

RIVERA 
FERNANDEZ  

SI ACREDITA  
(FOLIO 004) 

SI ACREDITA  
(FOLIO 006 AL 008) 

SI ACREDITA  
(FOLIO 010) 

SI ACREDITA  
(FOLIO 012) 

SI ACREDITA  
(FOLIO 014) 

SI ACREDITA  
(FOLIOS 016, 017) 

ADMITIDA  

03 

CONSORCIO 
CONSULTOR SAN 

JUAN  
integrado por LUIS 

HUARHUA 
YPARRAGARRE & 
DISCONSUP S.A.C.  

SI ACREDITA  
(FOLIO 002, 003) 

SI ACREDITA  
(FOLIO 007 AL 0015) 

SI ACREDITA  
(FOLIO 004) 

SI ACREDITA  
(FOLIO 005) 

SI ACREDITA  
(FOLIO 006) 

SI ACREDITA  
(FOLIOS 007, 008) 

ADMITIDA  

04 

CONSORCIO CyF  
integrado por 

CABANILLAS Y 
FLORES 

INGENIEROS S.A.C. 
& H&H 

CONSTRUCTORA & 
CONSULTORA 

S.A.C.  

SI ACREDITA  
(FOLIO 005) 

SI ACREDITA  
(FOLIO 008 AL 019) 

SI ACREDITA  
(FOLIOS 021 y 022) 

SI ACREDITA  
(FOLIO 024) 

SI ACREDITA  
(FOLIO 026) 

SI ACREDITA  
(FOLIOS 007, 008) 

ADMITIDA  

 
E. CALIFICACIÓN DE OFERTAS: 

 
En ese sentido, con fecha 08 de abril de 2025, se procedió a calificar las ofertas en el procedimiento de selección, ACORDANDOSE que los miembros del Comité 
de selección que representan al área usuaria y el Órgano Encargado de las Contrataciones, confirmando el cumplimiento de los requisitos de calificación 
solicitados. 
 
Las ofertas admitidas fueron calificadas conforme a las condiciones establecidas en las bases del presente procedimiento de selección, del cual se obtiene la 
información que se consigna en los cuadros precedentes. 
 
 
 
 



 
 

PROCEDIMIENTO DE 
SELECCIÓN       : 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO DE OBRA: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SERVICIOS TURÍSTICOS 
PÚBLICOS DEL MUELLE PISCO Y DE LOS HUMEDALES DE PISCO PLAYA, DISTRITO DE PISCO, PROVINCIA DE ICA” – CUI N° 2507809 

     

Nº POSTOR 

CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL 

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECILIDAD 

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 
680,000.00 (Seiscientos ochenta mil con 00/100 soles), por la 
contratación de servicios de consultoría de obra iguales o similares al 
objeto de la convocatoria, durante los diez (10) años anteriores a la fecha 
de la presentación de ofertas que se computaran desde la fecha de la 
conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda. 
 
Se considerarán servicios de consultoría de obras similares a los 
siguientes: 
 
Elaboración y/o supervisión de proyectos o expedientes técnicos de obras 
portuarias en áreas acuáticas marítimas y/o lacustres y/o fluviales, siendo 
éstas: embarcaderos y/o muelles y/o espigones y/o plataformas. En todos 
los casos serán infraestructuras no flotantes. 

MONTO 
FACTURADO 

CONDICIÓN DE LA PROPUESTA 
CALIFICADO / 

DESCALIFICADO   

1 ZAMIR G-I E.I.R.L. 

Experiencia 1: folio 15 a 25 
CONTRATO N° 072-2024-MINEDU/VMGI-PRONIED 
PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN PÚBLICA ESPECIAL N° 4-
2024-MINEDU/UE 108-1, "CONTRATACIÓN PARA LA ELABORACIÓN 
DEL EXPEDIENTE TÉCNICO Y EJECUCIÓN DE OBRA DEL CL 33604-
FUR 2434019, CL 273745-FUR 2433858, CL 275075-FUR 2433861, CL 
431655-FUR 2433706, CL 662561-FUR 2464390, CL 26335-FUR 
2433912, CL 18118-FUR 2464333 Y CL 521712-FUR 2433794, GRUPO 
02. ÍTEM N°3: ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO Y 
EJECUCIÓN DE OBRA DEL COMPONENTE DIFICACIÓN DE LA IRI EN 
LA I.E. Nro 81754 EN EL CP JUYACUL, DISTRITO DE VIRÚ, 
PROVINCIA DE VIRÚ, REGIÓN DE LA LIBERTAD-CL Nro 275075-FUR 
Nro 2433861"     

 S/                    
580,607.63  

NO CUMPLE 
No se considera como experiencia en la 

especialidad debido a que esta consultoría de obra 
no corresponde a lo solicitado en las bases. 

DESCALIFICADO     

Experiencia 2: folio 26 a 29  
CONTRATO N° 010-2023/SSFT-SS, DE LA CONTRATANTE EMPRESA 
SANDRA SOLEDAD E.I.R.L. CON RUC N° 20610652965 
ELABORAR EL EXPEDIENTE TÉCNICO DENOMINADO : 
"CONSTRUCCIÓN DEL PUERTO FLUVIAL EN EL RÍO PAMPAS, 
UBICADO EN LA MARGEN IZQUIERDA DEL RÍO PAMPAS DEL 
DISTRITO HUACCANA, PROVINCIA DE CHINCHEROS-
DEPARTAMENTO DE APURIMAC"     

 S/                 
2,800,650.00  

NO CUMPLE 
La experiencia presentada por el postor esta 

suscrita entre dos privados, que corresponde a la 
elaboración de un expediente técnico concerniente 

al uso de un área acuática, el cual se encuentra 
dentro de la juridiscción y/o dominio de las 

entidades públicas (Autoridad Nacional del Agua y/o 
la Autoridad Marítima Nacional). Sobre ello, dicho 
contrato no reúne los elementos suficientes para 
demostrar fehacientemente la acreditación de la 

experiencia, al no poderse verificar la 
documentación que respalde las autorizaciones de 

la Autoridad Nacional del Agua y/o Autoridad 
Marítima Nacional para la conformidad del 

expediente.   

2 

CONSORCIO 
PORTUARIO 
integrado por 

MAGALY SÁNCHEZ 
DAVALOS & 

EDSON RIVERA 
FERNANDEZ  

Experiencia 1: folio 29 a 47 
CONTRATO DE SERVICIOS N° 012-2018-GR.LAMB/ORAD (2605073-
15) 
SERVICIO DE CONSULTORÍA DE OBRA PARA LA ELABORACIÓN 
DEL EXPEDIENTE TÉCNICO DEL PIP: "RECUPERACIÓN DE LAS 
CAPACIDADES OPERATIVAS DE LA 7MA BRIGADA DE INFANTERÍA 
EN LA GUARNICIÓN DE LAMBAYEQUE"     

 S/                    
165,825.40  

NO CUMPLE 
No se considera como experiencia en la 

especialidad debido a que esta consultoría de obra 
no corresponde a lo solicitado en las bases. 

DESCALIFICADO 

Experiencia 2: folio 49 a 66 
CONTRATO N° 029235-2023-BN 
CONSULTORÍA DE OBRA PARA LA ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE 
TÉCNICO SALDO DE OBRA: DEMOLICIÓN Y CONSTRUCCIÓN DE LA 
AGENCIA 2 PERIFÉRICA CAYMA-AREQUIPA"     

 S/                    
109,142.33  

NO CUMPLE 
No se considera como experiencia en la 

especialidad debido a que esta consultoría de obra 
no corresponde a lo solicitado en las bases. 

Experiencia 3: folio 69 a 77 
CONTRATO N°2-2020-UNC    AS N°5-2019-UNC/CS 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA DE OBRA PARA 
LA ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO DEL: 
"MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO EDUCATIVO DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAJAMARCA - SEDE CELENDÍN, 
DISTRITO DE CELENDÍN-PROVINCIA DE CELENDIN-
DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA"     

 S/                    
179,331.90  

NO CUMPLE 
No se considera como experiencia en la 

especialidad debido a que esta consultoría de obra 
no corresponde a lo solicitado en las bases. 

Experiencia 4: folio 79 a 95 
CONTRATO N°32-2019-UNDC    Adjudicación simplificada N°13-2019-
UNC-2 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA DE OBRA PARA 
LA ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO: "MEJORAMIENTO 
DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN SUPERIOR EN LA SEDE 
ACADÉMICA CNI, DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAÑETE, 
FUNDO SAN LUIS DEL DISTRITO DE SAN LUIS-PROVINCIA DE 
CAÑETE-DEPARTAMENTO DE LIMA"     

 S/                    
137,463.17  

NO CUMPLE 
No se considera como experiencia en la 

especialidad debido a que esta consultoría de obra 
no corresponde a lo solicitado en las bases. 

Experiencia 5: folio 97 a 107  
CONTRATO DE LOCACIÓN DE SERVICIOS CONTRATO N° 003-2018-
AMT CONSTRUCTORA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA CON RUC 
N° 20539009258 
SERVICIOS DE ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO 
CONSTRUCCIÓN DEL EMBARCADERO LACUSTRE PARA EL 
DESARRROLLO DEL PROYECTO TURÍSTICO, DISTRITO DE BAGUA 
GRANDE, PROVINCIA DE UTCUBAMBA-DEPARTAMENTO DE 
AMAZONAS.     

 S/                 
2,580,230.25  

NO CUMPLE 
La experiencia presentada por el postor esta 

suscrita entre dos privados, que corresponde a la 
elaboración de un expediente técnico concerniente 

al uso de un área acuática, el cual se encuentra 
dentro de la juridiscción y/o dominio de las 

entidades públicas (Autoridad Nacional del Agua y/o 
la Autoridad Marítima Nacional). Sobre ello, dicho 
contrato no reúne los elementos suficientes para 
demostrar fehacientemente la acreditación de la 

experiencia, al no poderse verificar la 
documentación que respalde las autorizaciones de 

la Autoridad Nacional del Agua y/o Autoridad 
Marítima Nacional para la conformidad del 

expediente.   

3 

CONSORCIO 
CONSULTOR SAN 

JUAN  
integrado por LUIS 

HUARHUA 
YPARRAGARRE & 
DISCONSUP S.A.C.  

Experiencia 1: folio 22 a 35 
CONTRATO N° 007-2020-FONDEPES adjudicación simplificada 
N°086-2019-FONDEPES (FONDO NACIONAL DE DESARROLO 
PESQUERO) Primera Convocatoria 
"CONTRATACIÓN DEL SERVICIO ESPECIALIZADO PARA LA 
EVALUACIÓN ESTRUCTURAL DEL DESEMBARCADERO PESQUERO 
ARTESANAL DE LA LOCALIDAD DE SAN JUAN DE MARCONA, 
DISTRITO DE MARCONA, DISTRITO DE MARCONA, PROVINCIA DE 
NAZCA, REGIÓN ICA"   

 S/                      
69,970.00  

NO CUMPLE 
Las bases integradas señalan que la experiencia del 

postor debe ser referida a: "Elaboración y/o 
supervisión de proyectos o expedientes técnicos de 
obras portuarias en áreas acuáticas marítimas y/o 
lacustres y/o fluviales, siendo éstas: embarcaderos 
y/o muelles y/o espigones y/o plataformas. En todos 

los casos serán infraestructuras no flotantes" 
 

Al respecto, el contrato N° 007-2020-FONDEPES 
señala como objeto: "La contratación del servicio 
especializado para la evaluación estructural del 

desembarcadero pesquero artesanal de la 
locadlidad de San Juan Marcona…" del cual no es 

posible corroborar si el mismo refiere a una 
consultoría de obra o en su defecto un servicio o 

consultoría en general, distinta al objeto de 
contratacion. 

 
En ese orden de ideas, de la revisión del SEACE se 
observa que la AS-SM-86-2019-FONDEPES-1, que 

deriva en el contrato N° 007-2020-FONDEPES 
corresponde a la consultoría en general, distinta a la 

realización del expediente técnico de obra. 
 

Por lo señalado la experiencia presentada por el 
postor NO CALIFICA  

DESCALIFICADO 



Experiencia 2: folio 36 a 49 
CONTRATO N° 051-2019-FONDEPES adjudicación simplificada 
N°046-2019-FONDEPES (FONDO NACIONAL DE DESARROLO 
PESQUERO) Primera Convocatoria 
"CONTRATACIÓN DEL SERVICIO ESPECIALIZADO PARA LA 
EVALUACIÓN ESTRUCTURAL DEL DESEMBARCADERO PESQUERO 
ARTESANAL VICTOR RAUL HAYA DE LA TORRE, DISTRITO DEL 
CALLAO, PROVINCIA CALLAO, DEPARTAMENTO CALLAO"   

 S/                      
60,945.00  

NO CUMPLE 
Las bases integradas señalan que la experiencia del 

postor debe ser referida a: "Elaboración y/o 
supervisión de proyectos o expedientes técnicos de 
obras portuarias en áreas acuáticas marítimas y/o 
lacustres y/o fluviales, siendo éstas: embarcaderos 
y/o muelles y/o espigones y/o plataformas. En todos 

los casos serán infraestructuras no flotantes" 
 

Al respecto, el contrato N° 051-2019-FONDEPES 
señala como objeto: "Contratación del servicio 
especializado para la evaluación estructural del 
desambarcadero pesquero artesanal Victor Raul 

Haya de la Torre, distrito del Callao…" del cual no 
es posible corroborar si el mismo refiere a una 

consultoría de obra o en su defecto un servicio o 
consultoría en general, distinta al objeto de 

contratacion. 
En ese orden de ideas, de la revisión del SEACE se 
observa que la AS-SM-46-2019-FONDEPES-1, que 

deriva en el contrato N° 051-2019-FONDEPES 
corresponde a la consultoría en general, distinta a la 

realización del expediente técnico de obra. 
 

Por lo señalado la experiencia presentada por el 
postor NO CALIFICA  

Experiencia 3: folio 50 a 54 
CONTRATO N° 020-2019-APN (AUTORIDAD PORTUARIA NACIONAL) 
"CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA EN LA 
ESPECIALIDAD DE LOS ASPECTOS DE ESTRUCTURAS Y OBRAS EN 
MAR PARA LA REVISIÓN Y APROBACIÓN DEL EXPEDIENTE 
TÉCNICO DE INVERSIÓN ADICIONAL "AMPLIACIÓN DE 60 METROS 
EN MUELLE MARGINAL Y DRAGADO A-14 METROS EN EL TERMINAL 
PORTUARIO DE PAITA"   

 S/                      
39,648.00  

NO CUMPLE 
Las bases integradas señalan que la experiencia del 

postor debe ser referida a: "Elaboración y/o 
supervisión de proyectos o expedientes técnicos de 
obras portuarias en áreas acuáticas marítimas y/o 
lacustres y/o fluviales, siendo éstas: embarcaderos 
y/o muelles y/o espigones y/o plataformas. En todos 

los casos serán infraestructuras no flotantes" 
 

Al respecto, el contrato N° 020-2019-APN señala 
como objeto: "Servicio de consultoría en la 

especialidad de los aspectos estructurales y obras 
en mar para la revisión y arobación del expediente 

técnico de inversión adicional…" del cual no es 
posible corroborar si el mismo refiere a una 

consultoría de obra o en su defecto un servicio o 
consultoría en general, distinta al objeto de 

contratacion. 
 

En ese orden de ideas, de la revisión del SEACE se 
observa que la SIE-SM-002-2019-APN, que deriva 
en el contrato N° 020-2019-APN corresponde a la 
consultoría en general, distinta a la realización del 

expediente técnico de obra. 
 

Por lo señalado la experiencia presentada por el 
postor NO CALIFICA  

Experiencia 4: folio 55 a 68 
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 0010-2017-SUNAT/8B1200 
PRIMERA CONVOCATORIA, CONTRATO N° 99-2017/SUNAT-
CONSULTORÍA DE OBRA. 
SERVICIO DE CONSULTORÍA DE OBRA PARA LA ELABORACIPON 
DEL EXPEDIENTE TÉCNICO DE OBRA PARA LA DEFENSA COSTERA 
DE LA SEDE SUNAT CHUCUITO, CALLAO, LIMA PERÚ.  

 S/                    
372,077.15  

NO CUMPLE 
Las bases integradas señalan que la experiencia del 
postor se acredita con: Copia Simple de (i) contratos 
u órdenes de servicios y su respectiva conformidad 
o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de 
pago cuya cancelación se acredite documental y 

fehacientemente, con voucher de depósito, nota de 
abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro 

documento emitido por Entidad del sistema 
financiero que acredite el abono o mediante 

cancelación en el mismo comprobante de pago. 
 

Al respecto, el postor presenta la resolucíón de 
liquidación de contrato (folio 067 - 068) el cual no es 

un documento válido para la acreditación de la 
experiencia del postor.  

 
Por lo señalado la experiencia presentada por el 

postor NO CALIFICA  

Experiencia 5: folio 69 a 75 
ORDEN DE SERVICIO N°0069 MARINA DE GUERRA DEL PERÚ. 
SERVICIO DE EXPEDIENTE TÉCNICO SALDO DE OBRA MUELLE 
DESEMBARCO EN BASNACA.  

 S/                      
38,900.00  

NO CUMPLE 
La Directiva 005-2019-OSCE/CD - Participación de 
proveedores en consorcio en las contrataciones del 

estado -  señala que: para calificar la experiencia 
del postor no se toma en cuenta la documentación 

presentada por los consorciados que asumen 
obligaciones a: a) actividades de caracter 

administrativo i de gestion, entre otras. 
 

Al respecto de la revisión del contrato de consorcio 
(folio 71), se observa que el consorciado 
DISCONSUP S.A.C. y LUIS HUARHUA 

YPARRAGUIRRE ejecutará la "Parte técnica y 
administrativa", lo cual no se encuentra 

directamente vinculada al objeto de contratación. 
 

Por lo señalado la experiencia presentada por el 
postor NO CALIFICA  

Experiencia 6: folio 76 a 91 
CONTRATO DIRCOMAT N°134-2015 ADJUDICACIÓN DIRECTA 
PÚBLICA N°011-2015 MGP/DIRCOMAT.   (MARINA DE GUERRA DEL 
PERÚ) 
ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO DE LA DEMOLICIÓN Y 
REPOSICIÓN DEL MUELLE DE LA DIRECCIÓN DE HIDROGRAFÍA Y 
NAVEGACIÓN.  

 S/                    
241,019.78  

NO CUMPLE 
La Directiva 005-2019-OSCE/CD - Participación de 
proveedores en consorcio en las contrataciones del 

estado -  señala que: para calificar la experiencia 
del postor no se toma en cuenta la documentación 

presentada por los consorciados que asumen 
obligaciones a: a) actividades de caracter 

administrativo i de gestion, entre otras. 
 

Al respecto de la revisión del contrato de consorcio 
(folio 85 al 89), se observa que el consorciado 

DISCONSUP S.A.C. ejecutará la "Parte técnica y 
administrativa", lo cual no se encuentra 

directamente vinculada al objeto de contratación. 
 

Por lo señalado la experiencia presentada por el 
postor NO CALIFICA  

Experiencia 7: folio 92 a 98 
REGISTRO DE CONTRATOS Nro 089 DHNM/SG/ABAST. FECHA 01 
JUN.2015  (MARINA DE GUERRA DEL PERÚ) 
CONTRATO SERVICIO DE ELABORACIÓN DE EXPEDIENTE TÉCNICO 
PARA EL MANTENIMIENTO INTEGRAL DE LA INFRAESTRUCTURA 
DEL FARO ISLA LOBOS DE AFUERA.  

 S/                      
53,600.00  

NO CUMPLE 
El objeto del presente es la ELABORACIÓN DEL 

EXPEDIENTE TÉCNICO DE OBRA: 
“MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS 
SERVICIOS TURISTICOS PÚBLICOS DEL 

MUELLE PISCO Y LOS HUMEDALES DE PISCO 
PLAYA, DISTRITO DE PISCO, PROVINCIA DE 
ICA”, por su parte, se considera como servicios 

similares a: Elaboración y/o supervisión de 
proyectos o expedientes técnicos de obras 
portuarias en áreas acuáticas marítimas y/o 

lacustres y/o fluviales, siendo éstas: embarcaderos 
y/o muelles y/o espigones y/o plataformas. En todos 

los casos serán infraestructuras no flotantes. 
 

Al respecto, el postor adjunta la experiencia referida 
a "Elaboración del expediente técnico para el 

mantenimiento integral de la infraestructura de faro 
isla de lobos de afuera" la cual es distinta a lo 

requerido en las bases integradas 
 
 

Por lo señalado la experiencia presentada por el 
postor NO CALIFICA  

Experiencia 8: folio 99 a 105 
CONTRATO DE LOCACIÓN DE SERVICIOS DE LA CONTRATANTE 
EMPRESA GAMBELL PERÚ SA CON RUC 20260372638. 
ELABORACIÓN DEL ESTUDIO DEFINITVO DE INGENIERÍA Y 
ELABORACIÓN DE EXPEDIENTE TÉCNICO DE LAS ESTRUCTURAS 
DEL MUELLE SHIPLIFT, MUELLE DE OPERACIONES Y MUELLE 
MARGINAL QUE COMPRENDE EL PROYECTO, PARA LOS 
SERVICIOS INDUSTRIALES DE LA MARINA S.A SIMA. 

 S/                      
92,650.00  

NO CUMPLE 
La experiencia presentada por el postor esta 

suscrita entre dos privados, que corresponde a la 
elaboración de un expediente técnico concerniente 

al uso de un área acuática, el cual se encuentra 
dentro de la juridiscción y/o dominio de las 

entidades públicas (Autoridad Nacional del Agua y/o 
la Autoridad Marítima Nacional). Sobre ello, dicho 
contrato no reúne los elementos suficientes para 
demostrar fehacientemente la acreditación de la 



experiencia, al no poderse verificar la 
documentación que respalde las autorizaciones de 

la Autoridad Nacional del Agua y/o Autoridad 
Marítima Nacional para la conformidad del 

expediente.   

Experiencia 9: folio 106 a 107 
ORDEN DE SERVICIO S-2016-00312 AUTORIDAD PORTUARIA 
NACIONAL. 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA EN LA 
ESPECIALIDAD DE ESTRUCTURAS Y OBRAS MARINAS PARA LA 
REVISIÓN Y APROBACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO 
CORRESPONDIENTE AL PROYECTO "TERMINAL DE CARGA DE 
FOSFATOS DE BUQUES DE 15,000 A 75,000 TPM". 

 S/                      
30,350.00  

NO CUMPLE 
La constacia de prestación de servicio (folio 107), 

señala que el postor se brindó servicios de 
consultoría en la especialidad de "Estructuras y 
obras marinas para la revisión del expediente 

técnico", la cual difiere de la experiencia del postor 
señala en las bases integradas. 

 
Por lo señalado la experiencia presentada por el 

postor NO CALIFICA  

Experiencia 10: folio 108 a 109 
ORDEN DE SERVICIO S-2016-00297 AUTORIDAD PORTUARIA 
NACIONAL. 
SERVICIO DE CONSULTORÍA DE UN INGENIERO CIVIL EN LA 
ESPECIALIDAD DE ESTRUCTURAS PARA LA REVISIÓN DEL 
EXPEDIENTE TÉCNICO Y "REHABILITACIÓN Y REFORZAMIENTO DE 
MUELLE DE CARGA LÍQUIDA (MUELLE 7) DEL PROYECTO 
MODERNIZACIÓN DEL TERMINAL NORTE MULTIPROPÓSITO EN EL 
TERMINAL PORTUARIO DEL CALLAO". 

 S/                      
30,500.00  

NO CUMPLE  
La experiencia presentada por el postor refiere a la 
consultoría en la especialidad de estructura y obras 

marinas para la revisión y aprobación del 
expediente técnico de obra. Distinta a la revisión y/o 

supervisión del integral del expediente técnico de 
obra conforme lo requerido en las bases integradas.  

 
Por lo señalado la experiencia presentada por el 

postor NO CALIFICA  

Experiencia 11: folio 110 a 115 
CONTRATO N°054-2015 APN. (AUTORIDAD PORTUARIA NACIONAL) 
CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN LA 
ESPECIALIDAD DE ESTRUCTURAS Y OBRAS MARINAS PARA LA 
REVISIÓN Y APROBACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO DE 
INVERSIÓN ADICIONAL "REHABILITACIÓN Y EVALUACIÓN 
ESTRUCTURAL DEL MUELLE 01 PAITA" QUE PRESENTA COMO 
PARTE DE LOS COMPROMISOS POR EL TERMINAL PORTUARIO DE 
PAITA.  

 S/                      
65,000.00  

NO CUMPLE  
La experiencia presentada por el postor refiere a la 
consultoría en la especialidad de estructura para la 

revisión y aprobación del expediente técnico de 
obra. Distinta a la revisión y/o supervisión del 

integral del expediente técnico de obra conforme lo 
requerido en las bases integradas.  

 
Por lo señalado la experiencia presentada por el 

postor NO CALIFICA  

Experiencia 12: folio 116 a 117 
ORDEN DE SERVICIO S-2017-00195 AUTORIDAD PORTUARIA 
NACIONAL. 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA EN LA 
ESPECIALIDAD DE ESTRUCTURAS PARA LA REVISIÓN Y 
APROBACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO DE ESTRUCTURAS DE 
TIERRA, CORRESPONDIENTE AL PROYECTO NUEVO TERMINAL DE 
ILO. 

 S/                      
28,000.00  

NO CUMPLE  
La experiencia presentada por el postor refiere a la 
consultoría en la especialidad de estructura para la 

revisión y aprobación del expediente técnico de 
obra. Distinta a la revisión y/o supervisión del 

integral del expediente técnico de obra conforme lo 
requerido en las bases integradas.  

 
Por lo señalado la experiencia presentada por el 

postor NO CALIFICA  

Experiencia 13: folio 118 a 120 
ORDEN DE SERVICIO S-2016-00406 AUTORIDAD PORTUARIA 
NACIONAL. 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA EN LA 
ESPECIALIDAD DE ESTRUCTURA PORTUARIA PARA LA RECEPCIÓN 
DEL PROYECTO "SISTEMA DE RECEPCIÓN, ALMACENAMIENTO Y 
EMBARQUE DE CONCENTRADOS DE MINERAL Y AMARRADERO F 
EN BAHIA ISLAY DEL TERMINAL INTERNACIONAL DEL SUR S.A. 
(TISUR). 

 S/                      
30,000.00  

NO CUMPLE  
La experiencia presentada por el postor refiere a la 

consultoría en la especialidad de estructura 
portuaria para la recepción del proyecto. Distinta a 

la revisión y/o supervisión del integral del 
expediente técnico de obra conforme lo requerido 

en las bases integradas.  
 

Por lo señalado la experiencia presentada por el 
postor NO CALIFICA  

Experiencia 14: folio 121 a 130 
CONTRATO N°014-2019 APN. (AUTORIDAD PORTUARIA NACIONAL) 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA EN LA 
ESPECIALIDAD DE LOS ASPECTOS DE ESTRUCTURAS Y OBRAS 
MARINAS, EN APOYO A LA SUPERVISIÓN DE DISEÑO DEL 
PROYECTO "MODERNIZACIPON Y DESARROLLO DEL TERMINAL 
PORTUARIO MULTIPROPÓSITO DE SALAVERRY".  

 S/                    
118,000.00  

NO CUMPLE  
La experiencia presentada por el postor refiere a la 

consultoría en la especialidad de los aspectos 
estructurales y obras marinas en apoyo a la 

supervision del diseño de proyecto "modernizacion y 
desarrollo del terminal portuario Salaverry". Distinta 

a la revisión y/o supervisión del integral del 
expediente técnico de obra conforme lo requerido 

en las bases integradas.  
 

Por otra parte, de la revisión de la promesa de 
consorcio (folio 127) se observa que los 

consorciados  DISCONSUP S.A.C. y LUIS 
HUARHUA YPARRAGUIRRE ejecutará la "Parte 
técnica y administrativa", lo cual no se encuentra 
directamente vinculada al objeto de contratación. 

 
Por lo señalado la experiencia presentada por el 

postor NO CALIFICA  

Experiencia 15: folio 131 a 155 
CONTRATO N°008-2021-MINCETUR/DM/COPESCO/UADM. 
(Adjudicación simplificada N°005-2021-MINCETUR/DM/COPESCO 
derivada del concurso público N°004-2021-MINCETUR/DM/COPESCO 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ELABORACIPON DEL 
EXPEDIENTE TÉCNICO: "CONSTRUCCIÓN DEL EMBARCADERO 
TURÍSTICO Y DE SERVICIOS COMPLEMENTARIOS EN LA 
LOCALIDAD DE LLACHÓN, DISTRITO DE CAPACHICA, PROVINCIA Y 
DEPARTAMENTO DE PUNO-CODIGO 2133719".  

 S/                    
809,836.62  

NO CUMPLE  
Las bases integradas señalan que la experiencia del 
postor se acredita con: Copia Simple de (i) contratos 
u órdenes de servicios y su respectiva conformidad 
o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de 
pago cuya cancelación se acredite documental y 

fehacientemente, con voucher de depósito, nota de 
abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro 

documento emitido por Entidad del sistema 
financiero que acredite el abono o mediante 

cancelación en el mismo comprobante de pago. 
 

Al respecto, el postor presenta la resolucíón de 
aprobacion del expediente técnico (folio 144 - 149) 

el cual no es un documento establecido en las 
bases para la acreditación de la experiencia del 

postor.  
 

Por otra lado, el postor presenta movimientos 
bancarios que no demuestran fehacientemente la 
procedencia de la experiencia del postor, A su vez 

la suma de dichos depositos (S/ 689,542.54), 
evidencia una incongruencia con el monto del 
contrato pretendiendo sorprender al Comité de 

selección en su calificación. 
Adicionalmente a ello es preciso indicar que no se 
cumple lo indicado en las bases: (ii) comprobantes 
de pago cuya cancelación se acredite documental y 
fehacientemente, con voucher de depósito, nota de 
abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro 

documento emitido por Entidad del sistema 
financiero que acredite el abono o mediante 

cancelación en el mismo comprobante de pago (...).  
Dicho reporte de estado de cuenta no está 

acompañado del voucher de deposio.  
 

Por lo señalado la experiencia presentada por el 
postor NO CALIFICA  

Experiencia 16: folio 156 a 166 
CONTRATO PRIVADO DE LOCACIÓN DE SERVICIOS DEL 
CONSORCIO PUERTO HUARMEY CON RUC 20605797343. 
REALIZACIÓN DE LOS ESTUDIOS Y COMPONENTES DEL 
EXPEDIENTE TÉCNICO DE LAS EDIFICACIONES EN MAR Y EN 
TIERRA, DE LA PARTE ESTRUCTURAL DE EL PROYECTO 
"MEJORAMIENTO SERVICIOS DEL DESEMBARCADERO PESQUERO 
ARTESANAL PUERTO HUARMEY, DISTRITO DE HUARMEY-
PROVINCIA DE HUARMEY-DEPARTAMENTO DE ANCASH". 

 S/                    
181,784.80  

NO CUMPLE 
La experiencia presentada por el postor esta 

suscrita entre dos privados, que corresponde a la 
elaboración de un expediente técnico concerniente 

al uso de un área acuática, el cual se encuentra 
dentro de la juridiscción y/o dominio de las 

entidades públicas (Autoridad Nacional del Agua y/o 
la Autoridad Marítima Nacional). Sobre ello, dicho 
contrato no reúne los elementos suficientes para 
demostrar fehacientemente la acreditación de la 

experiencia, al no poderse verificar la 
documentación que respalde las autorizaciones de 

la Autoridad Nacional del Agua y/o Autoridad 
Marítima Nacional para la conformidad del 

expediente.   
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Experiencia 1: folio 46 a 55  
CONTRATO DE SERVICIOS DE CONSULTORÍA N°019-2020-
SIGEODEP/GG 
CONTRATO DE CONSULTORÍA DE OBRA PARA LA ELABORACIÓN 
DEL EXPEDIENTE TÉCNICO DEL PROYECTO "CONSTRUCCIÓN DE 
ESPIGONES COMO MEDIDAS DE PROTECCIÓN Y ROMPE-OLEAJE, 
PARA EL DESARROLLO DE UN PROYECTO TURÍSTICO Y 
CULINARIO EN LA PLAYA LAS POCITAS, CALETA DE MANCORA, 
DISTRITO DE MÁNCORA, PROVINCIA DE TALARA, REGIÓN PIURA"     

 S/                 
1,420,569.00  

NO CUMPLE 
La experiencia presentada por el postor esta 

suscrita entre dos privados, que corresponde a la 
elaboración de un expediente técnico concerniente 

al uso de un área acuática, el cual se encuentra 
dentro de la juridiscción y/o dominio de las 

entidades públicas (Autoridad Nacional del Agua y/o 
la Autoridad Marítima Nacional). Sobre ello, dicho 
contrato no reúne los elementos suficientes para 
demostrar fehacientemente la acreditación de la 

experiencia, al no poderse verificar la 
documentación que respalde las autorizaciones de 

la Autoridad Nacional del Agua y/o Autoridad 
Marítima Nacional para la conformidad del 

expediente.   

DESCALIFICADO 



Experiencia 2: folio 57 a 66  
CONTRATO DE SERVICIOS DE CONSULTORÍA N°011-2021-
SIGEODEP/GG 
CONTRATO DE CONSULTORÍA DE OBRA PARA LA ELABORACIÓN 
DEL EXPEDIENTE TÉCNICO DEL PROYECTO "CONSTRUCCIÓN DE 
ESPIGONES COMO MEDIDAS DE PROTECCIÓN Y ROMPE-OLEAJE, 
PARA EL DESARROLLO DE UN PROYECTO TURÍSTICO Y 
CULINARIO "PEDAZITO DE MALVINAS-ISLAS ARTIFICALES"  EN LA 
PLAYA DE MANCORA, DISTRITO DE MÁNCORA, PROVINCIA DE 
TALARA, REGIÓN PIURA"     

 S/                 
1,518,423.00  

NO CUMPLE 
La experiencia presentada por el postor esta 

suscrita entre dos privados, que corresponde a la 
elaboración de un expediente técnico concerniente 

al uso de un área acuática, el cual se encuentra 
dentro de la juridiscción y/o dominio de las 

entidades públicas (Autoridad Nacional del Agua y/o 
la Autoridad Marítima Nacional). Sobre ello, dicho 
contrato no reúne los elementos suficientes para 
demostrar fehacientemente la acreditación de la 

experiencia, al no poderse verificar la 
documentación que respalde las autorizaciones de 

la Autoridad Nacional del Agua y/o Autoridad 
Marítima Nacional para la conformidad del 

expediente.   

 
 

 
Nota para los cuatro (04) postores:  
 
El Comité de selección en consenso señala que se ha advertido la presentación de experiencias que no cumplen con demostrar fehacientemente. que en su mayoria debienen de contratos privados. Sobre lo descrito se señala lo mencionado 
en las bases la acreditación de la experiencina en la especialidad:  
  
"La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de servicios y su respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite 
documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo 
comprobante de pago". 
 
Asimismo es precisar que el Comité de selección admite, califica y evalua las ofertas en función a los documentados presentados en las ofertas, de las cuales el postor es responsable de su presentación. No siendo función del comité de 
selección interpretar el origen fehaciente de las experiencias. para lo cual se cita lo resuelto por el Trbunal de Contrataciones del Estado:  
 
Resolución Nº 02167-2020-TCE-S1 : " . .. "( .. . ) no es función del comité de selección (ni de este Tribunal} interpretar y/o inferir información que obre en la oferta de los postores; por ende, no puede asumir hechos que no se desprenden de 
forma clara, expresa y fehacientemente de la oferta, puesto que ello podría generar riesgos a la Entidad, en la etapa de ejecución contractual; tampoco puede corregir errores o salvar ambigüedades que se presenten en la oferta de los 
postores, ya que ello implicaría atentar contra el Principio de Igualdad de Trato ". Por lo expuesto y teniendo en consideración que la oferta económica contiene información contradictoria, excluyente o incongruente entre si, que no permita 
conocer con certeza de alcance de la oferta, corresponde declarar la no admisión de dicha oferta. 
 
Finalmente es importante precisar que el tribunal de contrataciones ha resuelto diversos casos similares concluyendo que : 

 
Resolución Nº 2635-2022-TCE-S2 (. . .) es necesario tener en cuenta , que la revisión de las ofertas presentadas por los postores, debe realizarse de forma integral o conjunta, lo que implica el análisis de la totalidad de los documentos que 
se presentan, /os cuales deben contener información plenamente consistente y congruente . En caso contrario, de observase información contradictoria, excluyente o Incongruente entre sí, que no permita certeza del alcance de la oferta, 
corresponderá declarar la no admisión o descalificación de la misma, según sea el caso."  
 
Resolución Nº 1269-2022-TCE-S4 "La incongruencia se da cuando la documentación de la oferta, contiene declaraciones que resultan excluyentes entre sí, vale decir, se brinda información contradictoria no permitiendo tener certeza de cuál 
es el alcance de la oferta, no siendo posible conocer fehacientemente cuál ha sido exactamente la declaración del postor y lo que está ofertando (. . .)". 

 
 
En consecuencia, al haber evaluado las ofertas calificadas, el comité adopta los siguientes acuerdos: 

 
 

F. DECLARATORIA DE DESIERTO  
 
Declarar DESIERTO el procedimiento de selección CONCURSO PÚBLICO-SM- 01-2025-COPESCO NACIONAL-1 “Contratación del servicio de elaboración del 
expediente técnico de obra del Componente 01: Adecuadas condiciones para el recorrido del Muelle Fiscal de Pisco del proyecto de inversión “Mejoramiento y 
ampliación de los servicios turísticos públicos del Muelle Pisco y los Humedales de Pisco Playa, distrito de Pisco, provincia de Pisco, departamento de Ica” - CUI 

N°2507809. por ausencia de propuestas validas de acuerdo a lo dispuesto en el numeral 65.1 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.  
 

Artículo 65. Declaración de desierto 
65.1. El procedimiento queda desierto cuando no se recibieron ofertas o cuando no exista 
ninguna oferta válida (…) 

 
No habiendo otro asunto que tratar, siendo las 16:00 horas de la fecha enunciada al inicio, se dio por culminado el presente acto, firmando el acta en señal de 
aceptación y conformidad. 
 
Firman la presente Acta en señal de conformidad. 

 
 

Recomendación: De conforme con lo dispuesto en el Articulo 23. Del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado se 
recomienda que se efectué el procedimiento de fiscalización posterior de la documentación presentada por los 
postores.   
 

 
 
Firman la presente Acta en señal de conformidad. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           Fernando Trujillano Sarmiento                                                                                          Oscar Eric Semizo Mejía                                                                        Julio Enrique Quispe Ramírez 
          Presidente de Comité de selección                                                                                           Miembro Titular                                                                                       Miembro Titular  
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